*Qui nisi cum tristes misero venere calendæ.*

Vel si Meiero in Colleg. Argent. tit. de usur. credimus, qui th. 16. Idibus demum sequentibus usurus exactas fuisse arg. l. 89. §. 2. ff. de solut. asserit, ejusq; rei gratia ad Horatianum illud, quod antea allegavimus, provocat, ideò tristes nominari possunt, quod efficiant, ut usuræ jam deberi incipiant. Et hujus Calendarii frequens apud Senecam fit mentio. Non solum enim lib. 2. de benef. c. 2. notanter dicit: *Nemo Beneficia in Calendario scribit*, id est in libro fœnebris, in quo nomina & pecunia fœnebris inveniuntur, sed & Epist. LXXXVII. venuste hoc proponit: *Divitem illum putas, quia aurea suppellex etiam in via eum sequitur, quia in omnibus provinciis arat, quia magnus Calendarii liber volvitur*, id est, ut Lipsii & Martini verbis explicemus, fœnebris pecuniæ liber. Hinc prodierunt

III.  
Varia de eo  
Phrases.

Phrases: Calendarium versare, Calendarium exercere. l. uxorem. 41. §. legaverat. 6. ff. de leg. 3. Calendario destinare pecunias l. 64. ff. de leg. 3. Calendarii actionem præstare. l. 39. §. negligentia. 14. ff. de administr. & per. tutor. Calendario præponere servum. l. pen. ff. de reb. cred. & similes, quæ in jure nostro frequenter obveniunt. Jung. Budæus ad l. tali. 48. §. socer. 1. ff. de jure dot. Alciatus lib. 3. Parerg. c. 23. Briffon. cit. loc. §. lib. 6. de form. Patet verò ex

IV.  
Usurarum  
mensuram  
origo.

his mensurarum usurarum fons & origo. Nam quilibet ferè mutuo daturus indigentiam & jacturam rei familiaris prætexebat, neque temerè concedebat quicquam, nisi indemnem se noverat futurum, alter verò adactus necessitate, facile se sponcione pensionis, quam creditor stipulabatur, obstringebat. Hinc pleriq; non in annum, quamvis nec annum fœnus planè ignotum fuerit, sed ad unum vel alterum tantummodo mensem credere aut accipere pecuniam volebant. Taxato itaque modo lucelli, quod probabiliter ex credito in mensem quisque acquirere poterat, usuræ quoq; respectu ejusdem definiabantur. Quod si ad diem præstitutum for-

tem

tem non solvebat Debitor, habita ejus menstrui ratione, usuræ protrahebantur. Quum autem multi creditorum carere diu mercede rerum suarum non possent, non expectabant temporis ad pensionem præstandam exitum, sed ad finem singulorum mensium eam efflagitabant, quod diuturna consuetudine postmodum in mores abiit. Vid. Salmat. de M. V. pag. 58 & seq. Neque etiam subscribere possumus acutissimo Jcto Jacobo Cujacio ad African. & Gothofred. ad l. pen. ff. de reb. cred. qui ea de causa creditores in singulos menses, vel in singulas Calendas usuras stipulatos fuisse asserunt, ut hoc scil. pacto solutæ per tempora & partes duplum excederent, quod l. 20. C. de usur. olim permittebatur. Parum enim refert, utrum in menses singulos, an in annos singulos usuræ promittantur, quum annuæ quoque per partes h. e. quotannis exigi, atque eodem modo duplum excedere possint. Venit alias hoc Calendarium nomine Tabularum, & quidem antiqui ferè in tabulis ligneis scribere solebant, iisq; pro chartis utebantur, erant autem cera illitæ, literasque stylo primum ferreo, postea osseo in iis exarabant. Unde non solum cera pro tabulis dicitur. Sueton. in Jul. Quintum Pædium ex quadrante heredem instituo, reliquos in ima cera, sed & ceratæ à Plauto in Asinaria appellantur, neque etiam testamenti duntaxat, sed & contractuum & alterius cujusdam negotii fuerunt, indeque bonorum possessio contra tabulas contra lignum vulgo dari dicebatur. l. 19. ff. de bon. poss. contr. tab. Sic dicuntur tabulæ nuptiales in l. 9. C. de nupt. & apud Terrull. in libr. de pudic. quas tabulas matrimoniales vocat Firmicus libr. 7. Mathes. c. 7. tabulæ dotis, l. pen. pr. ff. de donat. inter vir. & uxor. seu tabulæ dotales in l. 12. ff. de dot. releg. Tabulæ venditionis, l. 2. C. si mancip. ita venierit. Tabulæ emptionum in l. 1. C. Th. de his, qui ven. etat. impetr. Tabulæ instrumentorum Reipubl. l. 31. l. 32. ff. de furt. Tabulæ, quibus pecunia expromissa erat. l. 104. §. 1. de leg. 1. Tabulæ rem salvam fore cautionis l. 5. ff. de susp. tutor. Tabulæ deniq; accepti & expensæ. Moris namq; erat, ut Patres familias quæcunq; per singulas dies, aut acciperent aut expederent, primum properè ac festinanter in codicem, memoriæ causa paratum, referrent, quem Adversaria nominarunt, deinde per otium in aliis tabulis ordine & accuratè perscriberent, easque tabulas

V.

Synonymia  
hujus Ca-  
lendaris.

acce-

VI.  
Quid fue-  
runt nomi-  
na.

accepti & expensi nominabant, de quibus Cicero in Cluent.  
sic scribit: *Confecit Tabulas diligentissime, hæc autem res ha-  
bet hos certe, ut nihil possit neque additum neque detractum de re  
familiari latere.* Hotomann. in *Comm. Verb. Jur. sub voc. Tabula.*  
Atq; in has tabulas nomina quoq; debitorum relata sunt, unde  
prodiit obligatio, quæ nominibus fieri dicebatur, cum scil. in tabu-  
lis scribebatur, aliquem certam debere pecuniam. Neq; aliud  
fuit nomina facere, quam in tabulas referre alterius debitum.  
Hinc fuit, quod nomina fœneratitias cautiones significant, inter-  
prete Justinian. in *l. ult. C. de pact. convent. Sc.* & obligationes seu  
debita appellentur nomina *l. 4 ff. de V. S.* Cujus rei rationem ex-  
ponens Ascon. Pædian. in *3. Verrin.* titulos debitorum nomina ap-  
pellata scribit, ab eo, quod Calendariis solent eorum, quibus pecu-  
niæ credebantur, nomina præscribi; Spectat huc locus Bibaculi  
cujusdam elegans in Grammaticum, qui villa sua Creditoribus  
cesserat: *Mirati sumus, ait,*

*Unicum Magistrum,  
Summum Grammaticum, optimum Poëtam,  
Omnes solvere posse quæstiones,  
Unum difficile expedire nomen.*

Nomine deniq; tituli hæc obligatio venit, præsertim in iis debitis,  
in quibus illorum nomina Tab. adscripta sunt, quibus pecunia mu-  
tuo data est. Referri autem solebant hæc nomina vel tituli non tantum  
in tabulas Creditoris, verum etiam in aliorum quorundam, quæ  
tabulæ idcirco in judicium afferebantur. Et cum de istarum fide  
Censores quinto quoq; anno Cives ad jusjurandum adigerent, te-  
ste Dion. Halicar. *lib. 4.* ideoq; fidem in judiciis facere solebant,  
ut ex Ciceronis pro Q. Roscio Oratione demonstrat Hotomann.  
in *Comm. Verb. Jur. sub voc. Nominibus obligatio,* qui latius hoc  
explicat, & veterum præsertim Ciceronis confirmat testimoniis.  
Add. Vinn. *ad Inst. tit. de liter. oblig. n. 6.* Brisson. *de verb. signif.*  
*lib. 12. sub voce Nomina.* Schard. in *Lex. sub eod. vocab.* Et ita no-  
mina exaudienda sunt in *l. 30. ff. de pet. hered. l. 6. l. 17. l. 23. §. 1. ff.*  
*de hered. vend. l. 3. ff. de usufr. ear. rer. Sc. l. 2. l. 6. l. 7. C. de oblig.*  
*Sc. act. l. 1. C. de novat. l. 4. C. quæ res pign. Sc. l. 18. C. de leg. l. 77.*  
*§. hereditatem. 18. de leg. 2.* aliaq; loquendi genera, quæ ex hac no-  
minum

minum obligatione nata sunt, & ex Lex. Calvin. Jurid. Briffon. d. l.  
 aliisque fufius patent. His illustrationis gratia præmissis liquet,  
 quod Calendarium in patria, vel etiam aliàs exercere poterant &  
 Privati & Collegia. Privati quidem (i.) juxta l. 41. §. 6. deleg. 3. non  
 quidem omnes, sed qui ejus generis negotiationē exercere, pecunias  
 elocare & usuras in singulas Calendas, id est, in singulos menses  
 ad exactiōem constitutos, stipulari possunt, quales sunt omnes  
 Patresfamilias, qui in domo dominium habent, l. 195. §. 2. ff. de  
 V. S. Quamvis verò & puberem & impuberem pupillum patrem-  
 fam. appellemus, juxta d. l. 195. §. 2. §. l. 4. ff. de his, qui sui vel §. c.  
 Interim tamen quoad Calendarii exercitium quàm maxime præ-  
 supponendum erit, ut Paterfamilias sit, qui contrahere, adeòque  
 res fœnori exponere potest, quales non sunt Infantes. §. 10. Inst. de  
 inutil. stipul. l. 14. de sponsal. l. 1. §. 13. ff. de obligat. §. act. Furiosi.  
 l. 5. l. 40. l. 124. §. 1. de R. J. l. 1. §. 12. ff. de Obl. §. Act. l. 12. ff. de  
 reb. cred. Mente capti, qui etiam si à furiosis separentur l. 2. ff. de  
 inoff. testam. illis tamen sunt proximi, ut nihil quoque intelligere  
 videantur. Impuberes non modò in Patris potestate constituti. l.  
 ult. §. 2. de V. Obl. §. 10. in fin. J. de inutil. stipul. sed & pupilli sine tu-  
 toris auctoritate. l. 28 pr. de pact. l. 35 pr. ff. de jurejur. His similis  
 est ebriosus, cui *ἀσωτία* adscribit D. Paul. Ephes. 5. vers. 18. quo  
 nomine prodigorum vitium propriè appellatur non modò ab Ari-  
 stotele 4. Ethic. 1. aliisque, sed etiam à Græcis Jctis, facit huc l.  
 12. §. 2. de tutor. §. curat. dat. Denique omnes illi, qui vel propter  
 deficientem consensum, vel denegatam liberam alienandi facultā-  
 tem mutuum dare nequeunt, quos ordine recenset Meier. in Colleg.  
 Argent. de reb. cred. num. 10. Defectum tamen supplet tum Patris,  
 tum etiam tutoris & curatoris auctoritas, qui vel nomine harum  
 personarum Calendarium exercere, vel etiam exercitium suscipien-  
 dum auctoritate sua confirmare possunt. Imò, & tutores & cura-  
 tores pecuniam impuberum fœnori elocare jubebantur, si reperti  
 fuerint homines idonei, & qui hoc omiserant, ipsi usuras pendere  
 cogebantur. l. 3. C. de usur. pupill. l. 24. C. de administr. §. per. tutor.  
 Jure Novellarum hoc certo modo restrictum, neque aliter proce-  
 dit, quàm si mobilis sit pupilli substantia. Nov 72. c. 6. §. 7. Coler.  
 de Proc. Execut. p. 1. c. 10 num. 72. Confer. Joh. à Sand. 2. Decis.  
 Fris.

VII.  
 Quinam  
 Calendarium  
 exercere  
 possint.

VIII.  
 Quinam  
 prohibeantur

IX.  
 Certis ta-  
 men casibus  
 ad exerci-  
 tium Calen-  
 darii ad-  
 mittuntur.

*Fris. tit. 9. def. 13. Carpzov. p. 2. Const. 11. def. 22.* ubi monet, quod hodie, revocato veteri jure, rursus introductum esse videtur, ut tutores pecuniam pupillarem fœnori exponere vel in emptionem prædiorum collocare, aut si hoc neglexerint, usuras pupillo refundere teneantur. Ernest. Cothm. vol. 4. Resp. 9. num. 69. Covarruv. l. 3. var. Resolut. c. 2. Præter privatos & Civitates & Collegia, teste Rosin. lib. 4. Antiq. Roman. c. 5. in fin. Calendarium h. e. ejus generis negotiationem exercere possunt, modo licita sint, & ex S. C. Ti vel Cæsaris autoritate coierint, quia collegia juris publici sunt, & non secuta approbatione Superioris, ob metum factionum, conventicula fiunt, quæ propter laxationem disciplinæ publicæ merito prohibentur. Dd. ad l. Neratius ff. de V. S. Menoch. l. 2. A. J. Q. cas. 597. n. 1. Gigas. de crim. les. Majest. rubr. qualiter & à quibus. q. 48. num. 4. Berlich. p. 1. dec. 150. num. 2. Hujus Calen-

X. *Curatores Calendarii.* darii certi constituebantur Curatores. l. 13. C. Theod. de curat. Calendar. quæ curatio uti & quæstura in Civitate inter honores non habebatur, sed personale munus erat, juxta Arcad. l. ult. §. 2. de muneribus. Objectum Calendarii sunt debita & pecunia fœnori de-

XI. *Objectum Calendarii.* stinata. l. 64. ff. de leg. 3. Hinc pecunia in Calendarium conversa fœnori dicitur esse destinata. l. 39. §. negligentia 14. ff. de administr. Tutor. Et qui alicui Calendarium præstare vult, non nomina duntaxat debitorum, sed & pecuniam, si qua ab his exacta, & Calendario destinata fuerat, præstare debet, per d. l. 64. ff. de leg. 3. Quare si quis leget Calendarium seu librum negotiationis suæ, *Die Handels-Bücher/* censetur legasse quodcumque nomen debitoris sui, quod in eo Calendario seu libro continetur, it. pecunias ex nominibus redactas & rursus alii collocatas vel saltim destinatas; Non verò si pecuniæ ex nominibus redactæ reperiantur, sed non destinatae ad hunc finem, ut elocentur, juxta d. l. 64. Confer. l. 37. de usufr. legat. Mant. de conject. ultim. volunt. libr. 9. tit. 1. numer. 9. Menoch. lib. 4. præsumt. 143. n. 9. Forma hujus Calendarii du-

XII. *Forma Calendarii duplex, prior.* plex fuit. (1.) Enim mutuam crediturus pecuniam cum accipiente Argentarium adibat, ab eoque in tabulas suas referri petebat, tot vel tot esse credita vel numerata. Harpprecht. ad Instit. tit. de lit. oblig. n. 3. §. 4. quo facto dicebatur obligatio fieri nominibus, per mensæ argentariæ scripturam sine stipulatione. l. 27. §. 1. ibique Gotho-

Gothofred. de furt. l. 9. §. 2. de edend. Mensæ, cujus hic fit men-  
tio, ea ratio est: Argentarii mensas cum ære in foro positas habe-  
bant, apud eos pecuniæ deponerantur, per eos quoque Romani  
emebant, credebant, atque etiam fœnori elocabant, omnia deniq;  
exercebant, deq; his omnibus argentarii conficiebant rationes, sic  
ex eorum scriptura nascebatur obligatio. Et ad hæc argentario-  
rum nomina procul dubio respicit l. 38. ff. de obl. & act. ubi dici-  
tur: *Non figura literarum, sed oratione, quam exprimunt literæ, obli-  
gamur, quatenus (id est) quia placet non minus valere, quod scri-  
ptura (sc. mensæ) continetur, quam quod lingua figuratis solennibus sti-  
pulationis verbis.* Vid. Cujac. lib. 22. Observ. c. 4. per tot. Quia  
itaque munus hoc Argentariorum publicum erat inserviebatq;  
negotiis & contractibus Civium. l. 10. & passim D. de edend. Ideo-  
que tabulæ illæ, propter magnam Argentariorum fidem conscriptæ,  
obligationem producebant, imò plene probabant. Rittershul. ad  
Inst. tit. de liter. oblig. Frantzk. Ex. ad Inst. 10. q. 9. Tabulæ (2.)  
vel Calendaria & rationes domesticæ apud privatos exarabantur,  
in quas debitor ipse suum inscribebat nomen, & præsentibus testi-  
bus (qui secundam Senec. de benef. lib. 3. cap. 15. viri erant or-  
nati, nimirum: Romæ Equites aliique clari nominis & integræ  
famæ viri; in Provinciis Duumviri, Decuriones aliique non i-  
gnobiles) interrogabatur à Creditore: *Centum illos aureos, quos  
mibi ex causa mutui debes, tu mihi ex promissione & conventione lite-  
rarum tuarum dabis?* qui respondebat: *Ex conventione dabo mea-  
rum literarum.* Eleganter hoc, quanquam non absolutè omnino ex  
veterum Jurorum Commentariis describit Theophilus in suis In-  
stitut. tit. de liter. oblig. dum docet: *Sic apud Veteres nominibus fieri  
solitam obligationem, ut is, qui rem aliquam emptionis, locationis,  
stipulationis, aut simili quovis titulo sibi habebat obligatam, maja-  
ris securitatis causa tabulas proferret, quibus debitorem ad perscri-  
bendam debiti seu nominis quantitatem & causam veterem hac in-  
tentione urgebat, ut omissâ veteris obligationis causâ commodior suc-  
cederet ex literarum subsignatione civilis debiti persecutio.* Quod verò  
hæc obligatio præsentibus signatoribus & testibus fiat, passim ex  
Senec. patet. Neque etiam hujusmodi interrogatione contentus  
erat Creditor, inquit Senec. alleg. loc. nisi rem quoque manu te-  
neret.

XIII.  
Forma po-  
sterior.

neret. Idcirco tabulas, quibus illa interrogationis & responsionis verba continebantur, certis verbis & certis quibusdam formulis transcribentur Pararii, adjectis loco, die & Consule. Huc spectat illud Plauti in Aulularia:

*Nostra ætas non multum fidei gerit,  
Tabula notantur, adsunt testes duodecim,  
Tempus locumq; scribit Actuarius,  
Tamen invenitur Rhetor, qui factum neget.*

Et huic consentaneum est, quod Scævola in l. 92. ff. de R. J. proponit: *Si librarius in transcribendis stipulationis verbis errasset, nihil nocere, quo minus & reus & fidejussor teneatur.* Pararium hic à Seneca allegatum, illum procul dubio fuisse credimus, quem Plautus Actuarius, Scævola librarium & Ulpianus Tabellionem appellat. Tandem Viri ornati, qui erant ad testificandum adhibiti, tabulis transcriptis non signa solum imponebant, sed nomen etiam quisq; suum subscribebat. l. 39. de verb. sign. l. 22. §. 4. ff. qui testam. fac. poss. Quomodo autem signari debuerint ejusmodi tabulae, eleganter docet Jul. Paulus sent. lib. 5. tit. 25. his verbis: *Amplissimus ordo decrevit, eas tabulas, quæ publici vel privati contractus scripturam continent, adhibitis testibus signari, ut in summa marginis ad mediam partem perforatæ triplici lino constringantur, atq; impositæ super linum ceræ signa imprimantur, ut exteriores scripturæ fidem interiori servent.* Aliter tabula prolata nihil momenti habent. Quare Sueton. in Nerone: *Adversus falsarios, inquit, tunc primum repertum, ne tabulae, nisi pertusæ, ac ter lino per foramina trajecto obsignarentur.* Hi, qui tabulas signabant, signatores dicebantur, quod nemo inficiabitur, qui satis, quid sibi voluerit Venulejus intelligit, cum ita l. 22. ff. de testib. scribit: *Curent Magistratus cujusq; loci testari volentibus & se ipsos & alios testes vel signatores præbere, quò facilius negotia explicentur, & probatio rerum salva sit.* Dubium nullum est, quin de ea obligatione hic senserit Venulejus, quæ nominibus fieri dicebatur, certè quod in ea contrahentes soleant testari, h. e. testes adhibere, quò facilius negotia (i. e. contractus l. 3. de reb. aut. jud. possid.) explicentur. Rævard. lib. 3. Varior. c. 1. per tot. Frantzk. cit. Ex. 10. q. 9. Rittershul. & Harpprecht. ad tit. Inst. de liter. obligat. Effectus hujus Calenda-

XIV.  
Modus signandi tabulas.

lendarii fuit magnus, quare etiam in judiciis fidem fecit, quod ex  
Cicer. Orat. pro Q. Rosc. ostendit Hotomann. in tantum, ut Harp-  
precht. cit. loc. putet, debitorem literis atq; ob signatis tabulis ritè  
ita inscriptum, præsertim si ipse sua se manu in suo aut credi-  
toris Calendario ut debitorem inscripseret, obligatum etiam ci-  
tra numerationem esse, cui tamen contradicit Vinnius, qui alleg.  
loc. num. 6. in fine. statuit, talem scripturam valuisse non ad obliga-  
tionem, sed tantummodo ad probationem. Quicquid tamen sit,  
hoc sanè certum est, quod magnam hoc calendarium legitime con-  
fectum in iudicio meruerit fidem, quare & illi, qui ex Calendario  
Reipubl. erat debitor, denegata fuit compensatio, i. e. si mutuam  
pecuniam publicam fœnori à civitate acceperat, quæ ut debitum in  
Calendarium sive rationes fœneratiæ pecuniæ referebatur. l. 3. C.  
de compens. ibiq; Brunnem. Zanger. de except. p. 3. c. 8. n. 21. Dn.  
Struv. Exerc. 21. thes. 23. Hilliger. ad Donellum libr. 16.  
c. 15. lit. p. in fine. Plura de hoc Calendario traditis tamen confi-  
milia videantur penes Speidel. in add. Spec. Jurid. sub voc. Calen-  
der. Sed hæc Calendarii obligatio postea in desuetudinem abiit, uti  
monet Justinianus in Instit. tit. de liter. oblig. Et si enim nomina  
passim in iure nostro dicantur, alia tamen hæc sunt à præcis illis  
nominibus, quibus obligatio contrahebatur & quodlibet debitum  
significant. Rittershusius cit. loc. Inq; hujus locum successerunt  
hodie chirographa, uti liquet ex l. plures 19. C. de fide instrument.  
Harpprecht. cit. loc. n. 4. Dn. Frantz. d. l. q. 9. Cum Calendario  
tamen affinitatem habent Mercatorum & negotiationis moderni  
libri. Brunnem. ad l. 64. ff. de leg. 3. more Calendarii notari, die  
Handels-Bücher / quibus hoc specialiter datum est, ut in subsi-  
dium semiplenè præbent, vel saltem ex communi interpretum ac-  
recepta & probata observantia. Felin. ad c. 2. X. de fid. instrument.  
Rutger. Ruland. in tract. de commiss. p. 2. lib. 5. c. 13. Andr. Gail.  
lib. 2. Observ. 20. num. 2. quod sua non destituitur ratione, si qui-  
dem Mercatores quibusvis mercium suarum emptoribus sine chi-  
rographo fidem habere solent, ut tanto æquius sit, plus fidei quoq;  
illorum libris adscribere. Dn. Carpzov. libr. 3. Respons. 58. num. 6.  
Ne tamen hæc assertio vago procedat ordine, ad certas easque se-  
quentes restringitur conditiones, (1.) ut Mercator sit bonæ famæ,  
pro-

XV.  
Effectus huius  
Calendaris

XVI.  
Calendaris  
obligatio in  
desuetudi-  
nem abiit.

XVII.  
Calendario  
affines Mer-  
catorum  
libri.

XVIII.  
Conditiona-  
te probant.

probaræ fidei & homolegalis. (2.) ut causa debiti in libris mercatorum exprimatur. *l. 25. §. 4. ff. de probat.* (3.) ut obligatio solummodò mercaturam concernat, in qua mercatores tanquam in artis suæ exercitio considerantur, adeoque fidem merentur, quod Doctores arg. *l. 9. §. 2. ff. de edend.* testantur. Carpzov. *p. 1. Const. 17. def. 35. §. seq.* (4.) ut liber rationum contineat data & accepta cum designatione dierum & anni, *d. l. 9.* (5.) ut non confuse, sed distinctè omnia sint scripta, & denique (6.) ut propria manu scripserit Mercator, quamvis de hoc ultimo requisito non omnium eadem sit sententia, & in foro Saxonico & alibi quoque propria manus non requiratur. Carpzov. *d. p. 1. Const. 17. def. 35.* Marquard. *de jur. Mercat. lib. 3. c. 9. num. 29. §. seq.* Vid. de tota hac materia Mev. *p. 1. dec. 241.* Carpzov. *d. Resp. 58. §. lib. 6. Resp. 121.* Hering. *de fidejuss. c. 20. §. 1. num. 70. §. seq.* & quos refert Finckelthuf. *Observ. 79. num. 12. §. seq. it. Brunnem. ad l. 9. §. 2. ff. de edend. num. 3.*

### CAP. III.

#### *De Calendario, quatenus Hemorologium denotat ejusq; hodierna divisione.*

I.  
*Calendari-  
um posteri-  
oris signifi-  
cationis.*

**C**alendarium, quatenus librum fœnebrem denotat, excipit Calendarium, in quo menses, hebdomadæ, dies & feriæ certo designantur ordine, Reinking. *de R. S. §. Eccles. lib. 2. class. c. 2. num. 17.* Prior Calendarii significatio ex antiquis Romanorum legibus hætenus fusius demonstrata est, nunc ratio nostri ordinis suadet, ut in posteriorem inquiramus significatum, quæ consideratio eò magis necessaria est, quia omnes procul dubio fatebuntur, ordinationem temporis, mensium, hebdomadarum, dierum ac feriarum, tum Reipubl. tum etiam Ecclesiæ quam maxime inservire, ac magnam ab ordine temporum, mensium & dierum dependere utilitatem, ut quævis suo peragantur tempore legali, suisque terminis constituentur certis & momentis perficiantur justis. Hinc Calendarii quoq; semper sibi vindicarunt Imperatores curam. Reinking. *de R. S. §. Eccl. d. lib. 3. class. 1. c. 2. n. 17.* quæ hodie eò gravior redditur, cum hucusque per seculum fermè duplex

duplex in Germania nostra sit receptum Calendarium, quod tan-  
tarum ~~in~~ conventionibus ac judiciis confusionum & rixarum causa  
exstitit, ut jam pridem SS. Imperii nostri Status eminentissimi de  
Calendarii reformatione saluberrima susceperint consilia, eamque  
ut & conformitatem Camerae & Civitatis Spirensis in hoc puncto  
introducendā, cum optatus eventus votis nondum correspondere  
voluerit, ad proximam extraordinariam visitationem, ut & Comitiam  
remiserunt Imperialia, quod Recept. Imper. de anno 1654. §. 158.  
satis indicat in verbis: Ob auch wohl mit und neben Uns Chur-  
fürsten und Stände vor gut befunden / daß in alle Wege zu Ab-  
wendung vielerley Confusionen / Unordnungen und Mißverständ-  
nisse / sonderlich an denen Orthen / wo beyderley Religionen in Us-  
bung und vermischet / zu nöthiger Beförderung der Justici- und Com-  
merci- in puncto Calendarii, eine gemeine Reichs- Vergleichung  
hochnöthig / so hat man sich doch dießmahl / aus gewissen Ursachen /  
weiter nicht vergleichen können / als daß bey bevorstehender extraor-  
dinari visitation, ob / und was gestalt bey unserem Cammer- Gericht  
in der Stadt Speyer hierunter eine Gleichheit einzuführen / confes-  
viret / benebens die Handlung obbedeuter durchgehender Reichs-  
Vergleichung reassumiret / und uff nächster prorogirter Reichs-  
Versammlung etwas gewisses statuiret werden solle. Hanc Consti-  
tutionem, ut pro instituti nostri ratione uberius explicemus, non-  
nulla de Calendario, quat. sc. Hemerologium sive Rationarium om-  
nium dierum denotat, aliasque vel fastorum, vel Ephemeridum  
vel etiam Almanaci nomine venit, origine, divisione, justitia ac  
in germania nostra subsecuta receptione dicendum erit, ad quam  
considerationem Nos ipsum quoque jus Civile per l. 98. ff. de V.S.  
deducit. Origo hujus Calendarii vetustissima est. Ita enim Con-  
ditorem de Luminaribus penes Mosen dixisse legimus Gen. I. V. 14.  
Sint in signa & statuta tempora diesq; & annos. Reinking. de R. S.  
& E. d. lib. 3. c. 1. class. 2. num. 17. Prima hæc adeoque sacra Ca-  
lendarii incunabula fuerunt, ac fastorum ortus. Deinceps cum  
ipsa Politia natalem quasi communem habuerunt & institutione  
Societatum. Hinc facile colligendum est, Gentes potissimum ex  
solicitudine innata eo laborasse, ut ad motuum cælestium nor-  
mam dividerent tempora, in hunc enim usum stellæ à DEO erant  
condi-

II.

Cura Calē-  
darii Impē-  
ratoribus  
& Statibus  
Imperii  
congenis.

III:

Origo Calē-  
darii vetu-  
stissima.

conditæ, ut essent signa temporum & dierum. De Chaldæis, Ægyptiis aliisque Gentibus non dicamus, Romani certè, uti Calendario vel Fastis nunquam caruerunt, ita temporibus diversis, diversos habuerunt, nullos verò diutiùs durantes, quam quos Julius Cæsar introduxit primum, ac festis diebus Constantinus M. instruxit. Primi urbis Romæ Incolæ, quicumque illi etiam fuerint, qualem dierum habuerit & mensium ordinem nos hodie latet. Hoc certum est, primum Romanorum Regem Romulum, Urbis vel autorem vel amplificatorem, annum decimestrem dierum 304. instituisse, uti iam tum in cap. 1. num. 12. sub fin. monitum & contra dissentientes confirmatum est. Quia tamen ista anni determinatio neque soli neque lunæ conveniebat, juxta tradita Gædd. adl. 98. de V. S. num. 3. Ideoq; hic defectus statim secundo Romanorum Regi ansam correctionis præbuit, suscepto proinde Regimine emendationem ita aggressus est, ut duos adhuc adderet menses.

IV.  
Romulus  
primo an-  
num deci-  
mestrē con-  
stituit.

V.  
Numa duos  
addidit  
menses.

Confirmat hoc ipsum Liv. atq; Ovid. lib. 1. Fast.

*At Numa nec Janum nec avitas præterit umbras  
Mensibus antiquis præposuitq; duos.*

An Numa leges motuum lunarium exactè calluerit, ac menses lunares fecerit? negant illi, qui seculum illud armis magis quam literis inclaruisse dicunt, ac Græcos & Ægyptios à Cleostrati temporibus ad Ptolomæi usque ætatem per sexcentos & quòd excurrit annos, in anno lunari determinando defudasse asserunt. In id ut anxius inquiramus, nostri non est instituti. Consulantur Scriptores, qui hoc ex professo tractarunt, interque eos Strauch. de Comput. Julio-Constantiniano. §. 5. & seq. Sufficiat nobis, quod Numa intercalatione mensium tempestates easdem semper servare instituerit, & hanc Februario assignaverit, quoniam is ultimus anni mensis erat. Quapropter re illa ad Pontifices (quorum nomen & officia fusius explicat Rosin lib. 3. Antiq. Rom. c. 22. per tot.) ob factorum jura delata, hi rationem anni ita habuerunt, ut alternis plerumque annis intercalarem mensem, qui modò 22. modò 23. dierum, modò plurium paucorumq; vel gratiâ vel necessitate flectente, fuit, in fine Februarii insererent, calato h. e. vocato ad hoc denunciandum Populo, unde & nomen hic *addititius mensis* & addititii illi dies, ut & annus, cui inferebantur, acceperunt, ut

VI.  
Ut tempe-  
stas quovis  
anno esset  
eadem in-  
tercalatio  
recepta.

Brif-

Briffon. de verb signif. verbum intercalare pro interponere, intersere-  
 re occasione l. 3. §. minorem. 3. ff. de minor. accipiat, ac intercalarem  
 illum diem esse dicat, qui, ut ratio anni Solis cursui conveniret,  
 extremo diei mensis Februarii addebatur. l. 2. ff. de divers. tem-  
 por. §. c. Confirmat hoc Celsus in d. l. 98. de V. S. §. 1. in verbis:  
 Cato putat, mensem intercalarem addititium esse, omnesque  
 ejus dies pro momento temporis observat, extremoq; diei mensis Fe-  
 bruarii attribuit Quintus Mutius. Sicut enim singulis mensibus Po-  
 pulum convocabant Pontifices ad significandum, quot dies super-  
 essent usque ad dies Nonarum, quo die significabatur, quæ sacra  
 eo mense facienda, quibusvis diebus, ita quoque hunc addititium  
 mensem prædixerunt, ac futurum pronunciarunt, ne sacra turba-  
 rentur. Qui mensis etiamsi decimus tertius esset numero, attamen  
 ne duo Februarii viderentur haberi, continuo numerabatur  
 cum ipso Februarii mense, sicque totus ille mensis addititius pars  
 ultimi diei Februarii juris existimabatur fictione. Atque illud  
 est, quod M. Cato juris peritissimus hic dixit, mensem intercala-  
 rem addititium esse, & Q. Mutius omnes ejus dies pro momento  
 temporis observat, extremoque diei mensis Februarii attribuit.  
 Quinam vero Cato ille & Q. Mutius Scævola J Ctus fuerint, expli-  
 cat Gædd. ad d. l. 98. de V. S. præcipuè tamen Francisc. Hoto-  
 mann. de J Ctorum, qui à Pomponio commemorantur, vitis p. m.  
 159. & 161. Uterque ante Jul. Cæsaris Pontificatum vixit, nam  
 Cato fuit filius M. Porcii Catonis inter secundum & tertium bel-  
 lum Punicum natus. Q. vero Mutius Scævola, circa annum U. C.  
 660. ante Christum natum 90. floruit, ut expressis notavit verbis  
 J. Gothofred in histor. jur. Civ. c. 7. de J Ctis eorumq; successione.  
 Intercalationi quare Februarius mensis deputatus, docet Rosin. lib.  
 4. Antiq. Rom. c. 1: Dicebatur aliàs ille mensis intercalaris Merce-  
 donius è mercedibus solvendis, quod eo mense mercedes locatio-  
 num solverentur. Wissenbach. ad tit. de V. S. Disp. 25. thes. 14.  
 Sicq; cum Plutarchus nominat, it. Mercedinum à Dea Mercedo-  
 na, quæ mercedibus & pensionibus solvendis præerat. Miratur  
 quoque Scäliger. de emend. temp. lib. 2. hoc nomen apud Græcum  
 Scriptorem exstare, apud Romanos verò istius ne vestigium quidem  
 apparere, non quod intercalationem ignorasse videantur veteres,

VII.  
 à Pontifici-  
 bus penes  
 Romanos  
 peracta  
 est.

VIII.  
 Quomodo a-  
 liàs inter-  
 calaris vo-  
 cetur men-  
 sis.

D

sed

IX.  
*Negligētia  
à Sacerdo-  
ribus in in-  
tercalatio-  
ne commis-  
sa tempora  
veterū in-  
certa red-  
didit.*

sed quod mensem hunc vel absolutè intercalarem vocarint, vel sub  
Februario, juxta haecenus dicta, comprehenderint. Postquam verò  
intercalatio ad Sacerdotum officium, teste quoque Rosino, trans-  
lata & universa temporum ratio eorum curæ commissa est, invidio-  
sè, negligenter atque iniquè intercalandi institutum, cui præerant,  
tractarunt, quod antiqua Romanorum tempora non parum incre-  
ta reddidit, sed & miram in rebus omnibus confusionem intro-  
duxit, de qua etiam Censorinus *de D. Natur.* sequentem in modum  
conqueritur: *Cum intercalarem mensem viginti duum & viginti tri-  
um dierum alternis annis addi placuisset, ut civilis annus ad natura-  
lem exæquaretur, in mense potissimum Februario, inter terminalia  
& Regifugiam intercalatum est, idq; diu factum, priusquam sentiretur,  
annos civiles aliquanto naturalibus esse majores. Quod delictum ut  
corrigeretur, Pontificibus datum est negotium, eorumq; arbitrio in-  
tercalandi ratio permissa. Sed eorum pleriq; ob odium vel gratiam,  
quo quis Magistratu citius abiret, diutiusve fungeretur, aut publici  
redemptor ex anni magnitudine in lucro damnove esset, plus minusve  
ex libidine intercalando, rem sibi ad corrigendum mandatam ultrò  
depravaverunt. Posset agi legenes ne, inquit Cicero, pro L. Mura-  
na, pauci quondam sciebant: fastos enim vulgo non habebant. Erant  
in magna potentia, qui consulebantur, à quibus etiam dies, tanquam à  
Chaldæis, petebantur. Vide si elegantem etiam ejusdem locum in  
Verrem, quem, quia prolixior est, apponere nolumus. Jung. Gædd.  
ad d. l. 98. de V. S. in verbis: gratiâ ac necessitate suadente. it. Ro-  
sin. d. l. 4. Antiq. Rom. c. 1. Hinc quam causam Cæsar habuerit  
ut fastos corrigeret sufficienter notescit. Quærelarum enim pertæ-  
sus, quæ ex hac temporum confusione originem trahebant, &  
Remp. maximè dedeeorabant, negotium hoc arduum aggressus est.  
Quia verò intercalationi, tempori & fastis præesse Pontificibus tum  
à Superioribus concessum erat, (uti modi diximus & Alex. ab A-  
lex. l. 2. Genial. dier. c. 8. confirmat) quorum tum temporis magna  
erat autoritas, idèoque hanc dignitatem affectavit Cæsar, ean-  
demque obtinuit, qua de re Sueton. l. 1. in Jul. Cæs. Tanta igitur  
& Dictaturæ insuper pollens potestate Cæsar cum Consulatu si-  
mul decreta, animum ad corrigendos fastos adjecit, & commo-  
dissimo quidem tempore. Sosigenes enim Alexandrinus Mathe-  
maticus*

X.  
*Ex qua ra-  
tione Calen-  
darii cor-  
rexerit.*

maticus Cæsari tum præstò fuit. Summa igitur correctionis Julianæ hæc fuit, quod annum 365. dierum & 6. horarum æstimaverit Sosigenes, horarumque non nisi diem æquantium rationem haberi, & ita annum uno augeri die voluerit. Cæterum additioni diei datus est hic locus, quem mensis intercalaris olim obtinuit, id est, inter terminalia & Regifugium ita eum inseruerunt, ut sextum Calendarum Martii bis numerarint, seu pro uno eodemq; die & bissexto & Regifugii diem habuerint. Ita enim Celsus d. l. 98. de V. S. *Cum bissextus Calendas est, nihil refert an priore an verò posteriore die quis natus sit: & deinceps sextum Calendas ejus natalis dies est. Nam id biduum pro uno die habetur: sed posterior dies intercalatur non prior. Ideo, quo anno intercalatum non est, sexto Calendas natus, cum bissextus Calendas est, priorem diem natalem habet. Quia verò circa solstitium hybernium annum suum Cæsar auspicari voluit, juxta illud Poëtæ:*

*Bruma novi prima est, veterisq; novissima Solis,  
Principium capiunt Phœbus & annus idem.*

Ideò annus ille, quo correctio contigit, & quo Cæsar tertium cum Emilio Lepido Consularum gessit, mirificè auctus est, quod Suetonii confirmat testimonium in vit. Cæsaris: *Conversus hinc Julius ad ordinandum Reipublicæ Statum fastos correxit jam pridem vitio Pontificum adeò turbatos, ut neq; messium feriae æstati, neq; vindemiarum autumno competerent, annumq; ad cursum Solis accommodavit, ut 365. dierum esset, & intercalario mense sublato, unus dies quarto quovis anno intercalaretur. Quò autem magis in posterum è Calendis Januarii nobis temporum ratio congrueret, inter Novembrem ac Decembrem interjecit alios duos, fuitq; hic annus, quo hæc constituebantur 15. mensium cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum inciderat. Et Censorini in verbis: Cæsar Pontifex Maximus suo tertio & Æmilii Lepidi consulatu, quo retrò delictum corrigeret, duos menses intercalarios dierum 67. inter mensem Novembrem & Decembrem interposuit, cum jam mense Februario dies 23. intercalasset, &c. Nomina mensium Cæsar non turbavit, sed Quintilis in sui honorem dictus est Julius, quod Cæsaris natalis in eundem incideret. Dio. Cassius l. 44. Et mensis hanc è suo nomine desumptam appellationem inter honores, quos nimios recepit*

XI.

*Annus, qui contigit correctionem mirificè auctus est.*

XII.

*Et Cæsar & subsequentes Imperatores à suo nomine nonnullos denotarunt menses.*

Julius, recenset Suet. *in vit. Cæs.* Augustus eandē aspernatus quoq; non est. Is enim annum à Julio ordinatū, sed negligentia postea conturbatū, ad pristinam rursus redegit rationem, in cujus ordinationē, sextilem mensem è suo cognomine nūcupavit magis, quam Septembrem, quo erat natus, quia hoc sibi & primus Consulatus & insignes Victoriæ obtigissent. Nero quidem Claudius postea tale quid etiam conatus est, quippe qui Aprilem mensem Neroneum appellari voluit, quemadmodum & Romam Neropolim vocaverat antea, sed parum hæc exacerbato à Tyranno Populo placuerunt. Fortunam planè eandem Domitiani nata est constitutio, quamvis enim & Is Septembrem Germanicum, Octobrem Domitianum vocari jussit, quod altero Imperium suscepisset, altero natus esset, hujus tamen mandati parum memores Romani nomina pristina retinuerunt, quod etiam Tacito contigit (Suetonius *in Tacito*) qui mensem Septembrem Taciti nomine insignivit, quo mense & natus & factus est Imperator, uti annotavit Flavius Vopiscus. Modestus ille Tiberius Nero modestior his omnibus fuit, honorem enim ultrò sibi oblatum recipere noluit, intercessit enim Suetonio teste *in vita Tiberii* & quo minus in acta sua juraretur, & ne mensis September Tiberius, October Livius vocarentur. Huic Juliano Calendario sacra Christianorum festa additamentum dederunt. In locum namque Nundinarum septimanas constituerunt, cum antiquis temporibus non in Calendas tantum Nonas & Idus menses Romani partiti sint, sed & nundinas observarint, quas feriatas olim fuisse, uti dubium non est, ita lex Hortensia fastas postea constituit. Propter quod repudium festorum gentilium & sanctimoniam diei primi adversa cuncta Christiani perpeffi sunt. Nota siquidem est non solùm illa inquisitorum à Tyrannis subornatorum quæstio: *Servasti Dominicum?* sed & hoc, quod Gentiles Christianos cujusdam Heliolatriæ incusaverint, solemque adorare mentiti sint, quam calumniam Tertullianus alicubi refert. Vid. Dn. Hildebrand. *in ritual. Orant. c. 1. §. 2. & seq.* & cum eo Dn. Præses *in Tract. de Juribus Templor. c. 5. n. 90. & 91.*

XIII.  
Juliano  
Calendario  
Festa Christi-  
anorum  
addita  
sunt.

XIV.  
Constantinus  
M. celebra-  
tionem diei  
Solis certa constitutione introduxit.

Porro cum tempore Constantini M. halcyonios dies Ecclesia nata esset, Constantinus M. non solùm ob diem dominicum ejusq; celebrationem sequentem proposuit constitutionem in l. 3. C. de feriis:

*feriis: Omnes Judices urbanaeq; plebes & cunctarum artium officia  
 venerabili die Solis quiescant. Sed & alii Imperatores dies Christiano-  
 norum festos Calendario annotatos, ut quotannis sacriati essent,  
 præceperunt. Ita enim Valentinianum, Theodosium, Arcadium  
 A. A. A. decrevisse legimus in l. 7. C. de fer. Omnes dies jubemus esse  
 juridicos. Illos tantum manere feriarum dies fas erit &c. Sacros Pa-  
 scha dies, qui septeno numero vel præcedunt vel sequuntur, dies et-  
 jam Natalis atq; Epiphaniarum Christi, & quo tempore commemora-  
 tio Apostolica passionis totius Christianitatis Magistra à cunctis jure  
 celebratur. In quibus etiam prædictis sanctissimis diebus, neq; specta-  
 culorum copiam reseramus. In eadem observatione numeramus & dies  
 Solis, quos ritè Dominicos dixere Majores, qui repetito in sese calcu-  
 lo revolvuntur, in quibus parem necesse est habere reverentiam, ut nec  
 apud ipsos arbitros, vel à Judicibus flagitatos, vel sponte electos, ulla  
 sit cognitio jurgiorum. Deniq; Teutonicis Populis Carolus Ma-  
 gnus, Imperii Germanici conditor, & hoc Calendarium ipsum &  
 nomina mensium dedit. Reinking. de Regim. Secul. & Eccl. lib. 3.  
 class. 1. c. 2. num. 24. Antea verò Tacito teste de morib. German.  
 cap. 8. annum in tres diviserunt partes. Ita enim inquit: Hiems  
 & Ver & Æstas intellectum ac vocabula habent: Autumni perinde  
 nomen ac bona ignorantur. Ac de diebus illorum ita c. 5. scribit:  
 Coeunt, nisi quid fortuitum & subitum inciderit certis diebus, cum aut  
 inchoatur luna aut impletur, nam agendis rebus hoc auspici-  
 simum initium credunt. Nec dierum numerum ut nos, sed noctium com-  
 putant. Sic constituunt, sic condicunt, Nox diem ducere videtur. Plura  
 de Computo Germ. ex aliorum patent scriptis. Et hæc de Calenda-  
 rio Juliano sufficiant. Quia tamen id ipsum successu temporis non  
 nulla contraxit vitia, quæ ex Mathematicorum passim patent scri-  
 ptis, ideoq; de emendatione proximis abhinc seculis cogitari cœ-  
 ptum est. Neque etiam cogitationes hæc de re privati solum mo-  
 dò susceperunt, sed etiam in gravescentibus Calendarii Juliani vitiis  
 in Conciliis hoc de negotio actum est. Ita in Synodo Constantiensi  
 anno Christi 1414. Petrus de Alliaco, Archiepiscopus Cameracen-  
 sis & Cardinalis, emendationem Calendarii proposuit, imò per-  
 suasit Johanni XXIII. Pontifici & Episcopis, ut bullam & decretum  
 de mutando Calendario ederent, cujus exemplar adhuc hodiè Ca-  
 meraci*

XV.

*Carolus M.  
 introductor  
 Calendarii  
 Germanici.*

XVI.

*De Calen-  
 dario Juli-  
 ano immu-  
 tando susce-  
 pta sunt cō-  
 sultationes.*

*Sub Johan-  
 ne XXIII.*

meraci asservari dicunt, sed propter turbulentum istius temporis statum hæc correctio suum non est sortita effectum. Paulò post hoc Constantiense Concilium habitum est Basiliense sub *Eugenio IV.* Pontifice circa annum Christi 1431. hic denuò de correctione Calendarii consultarunt, rem strenuè agente Nicolao de Cusa Brixiensi Episcopo, irrito tamen iterum successu, ob Episcoporum in correctionis modo determinando dissensum. Itaque *Sixtus IV.* de correctione denuò cogitavit, eumq; in finem Johannem Mullerum, ex oppido Franconia, *Regius mons* dicto, oriundum, & ideò Regiomontanum vocatum, Mathematicum celeberrimum, Romam vocavit, sed præmatura Regiomontani mors, quam invidia acceleraverat, etiam hunc conatum impedit. Seculo proximo in Lateranensi Concilio sub *Julio II.* & *Leone X.* ab annis 1512. usque ad annum 1517. celebrato, de emendatione Calendarii iterum actum est, & Nicolaus Copernicus, Torunens. Boruss. ad Solis Lunæque accuratam observationem, in usum correctionis Calendarii, vehementer admonitus. In Concilio Tridentino iterum de hoc negotio actum est, Petro Pittato Veronensi, præter innumeros alios, suam sententiam Concilio exponente. Meminit hujus Pittati Conradus Gesnerus in *Biblioth. univers.* Tandem Gregorius XIII. serio de emendatione Calendarii agere cœpit. Sicut enim Is anno 1572. Pontificatum adeptus, primus Episcopatus sui annis bello turcico intentus erat, ita simul animum ad emendationem Calendarii adjecit, & convocatis quam plurimis, qui Astronomiæ scientia inclaruerunt, per 10. annos eosdem liberaliter aluit. Hi anno 1577. Pontifici per *Antonium Liliu*, *Artium & Medicinæ Doctorem*, obtulerunt compendium restituendi Calendarii. Pontificis consilium, emendandi Calendarii rationem ac correctionis summam ipsius exhibet Bulla, cujus verba cum ad nostrum discursum quàm maximè faciant, sequentia sunt: *Gregorius Episcopus, Servus servorum DEI, ad perpetuam rei memoriam, inter gravissimas pastoralis officii nostri curas ea postrema non est, ut quæ a sacro Tridentino Concilio, sedi Apostolicæ reservata sunt, illa ad finem optatum, DEO adjutore, perducantur. Sanè ejusdem Concilii patres cum ad reliquam cogitationem Breviarii quoq; curam adjungerent, tempore tamen exclusi, rem totam, ex ipsius Con-*

*cilii*

*Eugenio IV.*

*Sixtus IV.*

*Jul. II. & Leone X.*